
 
 

Vytvořeno  7.5.2015 15:27:17 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona č. 128/2000 
Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    30  
 
 

 
Příspěvek do 14. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 13.05.2015  
 
Zpráva o činnosti M ěstské knihovny Ku řim 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - činnost knihovny Kuřim 2014  
 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - Starosta 

 
Materiál zpracoval:  Věra Štěpánová 

 
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Předkládám RM zprávu o činnosti knihovny v Kuřimi za rok 2014. 
 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM  b e r e   n a   v ě d o m í   Zprávu o činnosti Městské knihovny v Kuřimi za rok 2014. 
 
Termín plnění: 13. 5. 2015 (MKK) 
  

 
 
 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 
 

 

 

 ZPRÁVA O ČINNOSTI  
 

 MĚSTSKÉ KNIHOVNY KUŘIM 
 

 V ROCE 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

 
OBSAH:  

 
1. Úvod 

 

2. Knihovnické a informační služby 

2.1  Čtenáři a návštěvníci 

2.2  Výpůjčky 

 

3. Kulturní a vzdělávací činnost 

3.1 Oddělení pro dětské čtenáře 

3.2 Oddělení pro dospělé čtenáře 

  3.3 Kulturní oddělení (Společenské centrum) 

 

4. Knihovní fond 

4.1. Akvizice 

4.2. Úbytky 

4.3  Revize 

4.4. Katalogizace 

4.5. Údržba knihovního fondu 

 

5. Regionální činnost 

5.1.  Výměnné fondy 

5.2.  Nákup a zpracování z prostředků obcí 

5.3.  Servis knihovnického systému 

5.4.  Vícezdrojové financování 

5.5.  Webové stránky 

 

6. Prostory, vybavení, technika 

 

7. Personální rozložení 

 

8. Hospodaření 

8.1. Výdaje 

8.2.  Příjmy 

 

9. Závěr 

 

 
 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

1. ÚVOD 

 
V následující zprávě o činnosti předkládám přehled aktivit knihovny v roce 2014. Můžete 

sami posoudit, jak úspěšné byly, co se nám podařilo, případně i to, nač bychom se měli více 

zaměřit. Pestrá a bohatá činnost knihovny je samozřejmě výsledkem společné práce. 

Proto bych chtěla na tomto místě všem spolupracovníkům vyjádřit uznání a velký dík za 

odvedenou práci, protože bez dobrého kolektivu je jakákoli týmová akce nemyslitelná.  

Poděkování také patří zřizovateli knihovny – Městu Kuřimi, bez jeho podpory by nebylo 

možné realizovat většinu projektů pro veřejnost. 

Knihovna má totiž nezastupitelnou úlohu nejen knihovnickými službami, ale také ve 

vzdělávání obyvatel. 

 

 

2.   KNIHOVNICKÉ  A  INFORMAČNÍ  SLUŽBY 

 
2.1.Čtenáři a návštěvníci 

 

K 31.12.2014 bylo v obou odděleních knihovny zaregistrováno 1725 čtenářů, z toho je 1249 

dospělých a 476 dětí do 15 let. Podíl čtenářů z počtu obyvatel činí 16,05 %. Oproti roku 2013 

došlo k poklesu o 43 registrovaných čtenářů. Dětští čtenáři tvoří téměř jednu třetinu z celkového 

počtu čtenářů, čímž se řadíme mezi velmi úspěšné knihovny v práci s dětským čtenářem.  
Do knihovny nacházejí cestu zájemci také z okolních obcí. Celkem 144 čtenářů má trvalé 

bydliště mimo Kuřim.  

 

 

 
 

 

Během celého roku navštívilo všechna oddělení knihovny 42684 návštěvníků, kteří využili 

nejen možnost vypůjčit si knihu, časopis či mluvené slovo, ale také si bezplatně vyhledat 

informace na internetu nebo navštívit některou z nabízených kulturních či vzdělávacích akcí. 

Snížení počtu návštěvníků bylo ovlivněno jednak uzavřením knihovny po dobu revize 

knihovního fondu a také omezením počtu kulturních akcí, vzhledem k připravované 

rekonstrukci kulturního domu. 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

Webové stránky knihovny navštívilo 30200 návštěvníků, elektronický katalog 17647 

uživatelů.   

Knihovna nabízí zdarma přístup k internetu na 12 počítačích. V dospělém oddělení je 7 

uživatelských míst, v dětském oddělení 5 míst. Využití veřejného internetu v roce 2014 bylo 

v rozsahu 2389 hodin. Kopírovací služby patří ke standardní nabídce, ale jsou zpoplatněné na 

základě schváleného ceníku. 

 

 

 
 

 

2.3 Výpůjčky 

V roce 2014 bylo půjčeno 71.707 dokumentů; průměrný počet výpůjček na 1 čtenáře činí 41,5 

ks.  Vyřízeno bylo 844 rezervací dokumentů. Mírný pokles výpůjček byl způsobený 

uzavřením knihovny po dobu revize knihovního fondu a také hlukem a stavebními pracemi 

v druhé polovině roku. (- 3208 sv.)  Půjčovní doba knihovny je 33 hodin týdně.  Ve dvou 

odděleních -  pro děti a pro dospělé čtenáře – knihovna poskytuje všechny služby: kulturní, 

vzdělávací, informační, volnočasové. 
Rozložení výpůjček v jednotlivých odděleních ukazuje graf: 
 

 
 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

Čtenářský průkaz je nepřenosný. Dospělí čtenáři přispívají na poskytované služby paušálním 

ročním poplatkem 100,- Kč, děti 40,- Kč. Pokud knihovna nemá ve fondu požadovanou 

knihu, lze zajistit výpůjčku prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby z jiných knihoven 

za úhradu balného a poštovného ve výši 50,- Kč. Výpůjční lhůta pro písemné dokumenty je 

jeden měsíc. Výjimku tvoří pouze půjčování digitálních nosičů (AV), které jsou poskytovány 

na jeden týden. V rámci meziknihovní výpůjční služby byly zaslané požadavky na 34 titulů. 

Kuřimská knihovna odeslala v rámci těchto pravidel jiným knihovnám celkem 326 svazků. 

 Součástí výpůjčního protokolu je také údržba databáze klientů. Při zpracování osobních údajů 

postupuje knihovna podle zákona č. 101/2000 Sb. resp. podle vnitřní Směrnice o 

shromažďování a zpracování osobních údajů, která je přílohou Knihovního řádu. 

 

U dětských čtenářů se stálé popularitě těší kreslené komiksy. Na prvním místě byl v počtu 

výpůjček Tom a Jerry  na druhém W.I.T.C.H. a bronzovou příčku získal Čtyřlístek.  

Z knižních publikací zvítězila  Jak to chodí na letišti, za nimi následoval  Brezinův Klub 

tygrů  a Náramky přátelství 

Nejčastěji rezervovanými tituly byly knihy Deník malého poseroutky 

Mezi dospělými stále přetrvával zájem o knihu Kateřiny Tučkové Žítkovské bohyně, 

detektivní romány severských autorů Jo Nesbøho a Larse Keplera a také o historické knihy 

Vl. Vondrušky, z naučné literatury potom kniha Aristokratky a Kolaps a regenerace. 

V čítárně uživatelé nejraději listovali časopisy Vlasta, Květy, Reflex, Respekt a Sedmička.  

 

 
 

 

 

 

3.  KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ  ČINNOST 
 

Během roku 2014 proběhlo v knihovně a kulturním domě 142 kulturních a 10 vzdělávacích 

akcí pro veřejnost.  Podzim roku 2014 poznamenalo zrušení výběrového řízení na 

rekonstrukci kulturního domu. Od září zde již nebyly organizovány větší akce. Omezení se 

projevilo v celkové statistice výsledků knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

3.1 Oddělení pro dětské čtenáře :  (provozní doba 18 hodin týdně) 

 

Příjemné prostředí nabízí v přízemí oddělení pro děti nejen malým, ale i velkým 

návštěvníkům. Činnost oddělení je zaměřena na děti od těch nejmenších až po teenagery, a to ve 

dvou rovinách – vzdělávací a zábavné. Ve spolupráci s učitelkami mateřských škol přivádí k četbě 

ty nejmenší. 

Dětskou knihovnu už by si dnes snad ani nebylo možné představit bez internetu - děti mají 

k dispozici 5 PC stanic. V současné době je již technika poměrně zastaralá (rok 2007) a 

v dalších letech ji plánujeme postupně obnovit a zmodernizovat. 

 Kromě tradičních výpůjčních a informačních služeb pracovnice dětského oddělení připravuje 

školám rozsáhlou nabídku besed a informačních lekcí.  

V roce 2014 proběhlo v dětském oddělení knihovny celkem  94  akcí s účastí 1602 dětí.  

Přivítali jsme na autorském čtení spisovatelku Martinu Drijverovou, o svoje zkušenosti 

s vydáním první knížky pohádek se před Vánocemi přišla podělit brněnská lékařka  Zdeňka 

Kafková.  

Knihovna se již dlouhodobě zapojuje do celostátní akce Noc s Andersenem. Ke Dni dětí se již 

tradičně pořádá před knihovnou loutkové představení. 

Pracovnice dětského oddělení vytváří vlastní webové stránky, které můžete najít na adrese: 

http://detske.mkkurim.cz  

                

  
 

V rámci podpory čtenářství u dětí se knihovna zapojila do další celostátní akce, nazvané Lovci 

perel.   Nově byly návštěvníkům knihovny poskytnuty v provozní době knihovny deskové hry, 

které jsou k dispozici v půjčovně. Deskové hry přilákaly do knihovny nejen nové čtenáře, ale i 

jejich rodiče. 

 
 

 

http://detske.mkkurim.cz/


                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

3.2  Oddělení pro dospělé čtenáře (provozní  27 hodin týdně)  

 
Klidné prostředí poskytuje v prvním nadzemním podlaží oddělení pro dospělé čtenáře. 

Bezbariérový přístup zajišťuje výtah.  

Nejžádanější službou oddělení je půjčování knihovního fondu, který je kompletně umístěn ve 

volném výběru. Knihovnice se podílejí nejen na jeho údržbě, ale také na výběru literatury pro 

dospělé čtenáře, což jim následně usnadňuje práci při zajišťování informačního servisu. 

Samozřejmostí je poradenská pomoc čtenářům při výběru literatury, která je naprosto 

individuální a vychází z potřeb jednotlivých klientů.  

Požaduje-li uživatel knihu či jiný dokument, který momentálně není k dispozici, může využít 

rezervační služby. Knihovna při vrácení rezervované výpůjčky informuje čekajícího čtenáře 

prostřednictvím e-mailu o tom, že dokument je již k dispozici.  
Oddělení pro dospělé zastřešuje kromě klasických služeb také řadu dalších aktivit. Pracovnice 

realizuje besedy se zajímavými osobnostmi, cestopisné besedy, vzdělávací a kulturní programy, 

výstavy, které se staly nedílnou součástí provozu oddělení. 

 Kulturních akcí připravilo oddělení celkem 26, zúčastnilo se 832 zájemců. Bylo 

uspořádáno 7  výstav z různých oborů tvořivosti. Snahou bylo propagovat především 

umělce z Kuřimi a nejbližšího okolí. 

Z uvedených akcí byl největší zájem o besedu se spisovatelem Vl.Vondruškou, dále 

přednášky o kuřimských úkrytech a brněnském podzemí. 

 Vzdělávací akce – knihovna zahájila v únoru ve spolupráci s Českou zemědělskou 

univerzitou Virtuální univerzitu 3 věku. (proběhly dva semestry na téma: Geometrie a 

Čínská medicína) 

Již několik let probíhají v knihovně výtvarné kurzy korálkování, které pro velký 

zájem musely být rozděleny již do dvou věkových kategorií. 

Celkem bylo uspořádáno 21 přednášek pro 299 účastníků. Akce knihovny a další 

informace lze sledovat na webových stránkách: www.mkkurim.cz  

 

 
(Předání pamětních listů VU3V) 

 

 

 

 

http://www.mkkurim.cz/


                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

Mimořádnou akcí se v knihovně stal křest knihy kuřimského umělce – malíře Rudolfa 

Kondeie s názvem Naše toulky přírodou. 

 

        
 

 

 

 

3.3 Kulturní oddělení (Společenské centrum) 

 

Činnost kulturního oddělení v roce 2014 poznamenala nejistota kolem rekonstrukce 

kulturního domu. Výběrové řízení bylo několikrát posunuto, jako předběžný termín zahájení 

prací byl uvedený říjen. Proto pracovníci již na druhé pololetí roku 2014 nezajišťovali do 

velkého sálu žádné akce, divadla a koncerty. Tento stav dosud trvá. 

Na základě požadavků JMZHS byl na začátku roku provedený ve velkém sále nástřik textilií, 

který se aplikuje pro snížení hořlavosti materiálu. 

 

Přesto v loňském roce připravilo a realizovalo kulturní oddělení  knihovny celkem 21 akcí za 

485.829,10  Kč, což je asi polovina původně plánovaných výdajů.  Uvedený výdaj pokrývá 

jednak vlastní honoráře a také výdaje s programy spojené (ubytování, poplatky OSA a DILIA, 

ozvučení, dopravu, plakáty  apod.) 

 Divadla : 1x pro dospělé : Z louže pod okap 

                10  x pro děti a mateřské školy 

 Koncerty: 8x koncert v rámci abonmá pro Sdružení přátel hudby           

5 x samostatný koncert ve velkém sále KD  nebo v prostorách kuřimského 

zámku v letních měsících (Screamers, Javory, Spirituál Kvintet, Tomáš 

Kočko, Čankišou) 

 Keltský večer – tance a písně skupin Matching Ties a Sliotar v již tradiční letní akci  

 Letní kino – o prázdninách bylo promítáno 10 filmů na nádvoří zámku. Poprvé byly 

filmy uváděny z digitálních nosičů 

 Ostatní akce:   

o Dětský karneval 

o Medové dny – ve spoluúčasti s městem Kuřim 

o Masopustní jarmark – ve spolupráci s městem 

o Kuřimské zámecké léto – ve spolupráci s městem 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

o Akce, které pořádaly jiné organizace v prostorách společenského centra nebo 

za naší spoluúčastí: hody, plesy, divadelní představení pro děti, konference, 

taneční akce pro seniory, vystoupení ZUŠ  apod. – (20 akcí.) 

 

Pracovníci kulturního oddělení dále pravidelně připravují měsíčně letáky pro potřeby 

domácností, sestavují a tisknou plakáty s akcemi organizací, podílejících se na kulturní, 

společenské a sportovní činnosti v Kuřimi.  Plakátovací plochy města nabízejí ostatním 

zájemcům o inzerci, zajišťují pronájem sálů kulturního domu pro komerční využití dle ceníku 

schváleného RM 

Kulturní oddělení má vlastní webové stránky na :  http://kultura.mkkurim.cz  

 

 

4.  KNIHOVNÍ  FOND 

 
Dobrý knihovní fond je základem činnosti každé knihovny. Skladba soudobého fondu kuřimské 

knihovny je představována různými druhy dokumentů. Základem stále zůstávají tištěné 

dokumenty, vedle nich však existují také audio a audiovizuální dokumenty. 
Počet knihovních jednotek k 31.12.2014  byl 43913  knižních a zvukových dokumentů. Jejich 

rozložení je následující: 

 

 
 

 

 

 

 

4.1 Akvizice 

Do fondu knihovny v roce 2014 přibylo 1815 knihovních jednotek. Doplněno bylo také 24 

titulů zvukových a elektronických dokumentů. Knihovna eviduje 65 titulů časopisů pro děti i 

dospělé. Celkový výdaj na nákup knihovního fondu činil v roce 2014 – 302.505,93 Kč 

Při nákupu knih se snažíme preferovat české autory (554 titulů), kteří tvoří 30% z celkových 

objednávek. 
Při výběru dodavatelů publikací se uplatňuje zejména hledisko ekonomické efektivity a daří se tak 

vyjednávat rabaty v rozpětí 20 – 34 %. 

 

 

 

http://kultura.mkkurim.cz/


                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

Z projektu Česká knihovna na podporu nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české 

literatury a děl literární vědy a kritiky získala knihovna 27 titulů v hodnotě 6093,- Kč. 

Nově byl v roce 2014 otevřen pilotní projekt Cizojazyčná literatura – zatím pouze pro 

regionální knihovny – ve kterém jsme získali 53 titulů (pro knihovnu Kuřim + region to bylo 

190 ks) v celkové hodnotě 49.649,-- Kč 

 

 

4.2 Úbytky  

Z knihovního fondu bylo v roce 2014 vyřazeno 2654 svazků knih, a to ve velké většině 

z důvodu opotřebovanosti či zastaralosti. Ztráty knihovních jednotek způsobené našimi 

klienty byly buď nahrazeny stejným či jiným odpovídajícím titulem, případně finančně 

uhrazeny.  

 

 

4.3. Revize 

Dle zákona 257/2001 Sb. a prováděcí vyhlášky MK 88/2002 Sb., jsou povinny knihovny do 

200000 svazků provádět 1x za 5 let revizi knihovního fondu.  V knihovně proto byla 

provedena o prázdninách (dětské oddělení) a během září (oddělení pro dospělé) revize celého 

knihovního fondu, tentokrát včetně výměnného fondu.  

Z kmenového fondu knihovny bylo zrevidováno celkem 44950 svazků, nezvěstné svazky – 

112 – byly odepsány koncem roku 2014. 

Z výměnného fondu bylo zrevidováno celkem 31985 svazků, nedohledáno a odepsáno bylo 

celkem 479 svazků.  Ztráty byly způsobeny především při převodu výměnného fondu z 

původně regionální knihovny ve Šlapanicích pod knihovnu v Kuřimi v roce 2005, kdy část 

knih nebyla do Kuřimi předána. 

Po ukončení revizí byly zpracovány a vytištěny protokoly včetně seznamu nezvěstných 

svazků. Protokoly jsou k dispozici v knihovně. 

 

 

4.4.  Katalogizace 
Veškerý fond je během roku průběžně nakupován, zpracováván a zpřístupněn. Jedním z určujících 

prvků při nákupu jsou přidělené finanční prostředky, dále pak požadavky klientů a ve značné míře 

také rovnoměrné a průběžné doplňování knihovního fondu. 
Výběr a nákup dokumentů začíná prvotním sledováním nabídek z různých informačních 

zdrojů (dodavatelé, katalogy, knižní novinky, internetové portály atd.) dále pak vyhotovením 

objednávky. Po dodání objednávky dochází na samotné zpracování dokumentů 

v automatizovaném systému Clavius.  Knihovna využívá sdílené katalogizace, tzn. že přebírá 

záznamy ze Souborného katalogu ČR, každý z  titulů však upravuje a vytváří vlastní 

předmětová hesla, klíčová slova, třídníky Mezinárodního desetinného třídění, přiřazuje 

signatury a přírůstková čísla. Nakonec jsou knihy orazítkovány, polepeny čárovým kódem a 

štítky pro snadnou orientaci ve fondu a obaleny do ochranné fólie.  

Součástí katalogizace je také údržba slovníků v systému Clavius, tj. opravy klíčových slov, 

autorit, nakladatelů apod., i jednotlivých již uložených záznamů.  

Vzhledem ke své působnosti regionální knihovny také pravidelně 2x měsíčně knihovna 

přispívá svými záznamy do Souborného katalogu ČR.  V roce 2014 bylo do Národní 

knihovny zasláno celkem 1915 titulů.  

 

 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

4.5   Údržba knihovního fondu 

Údržba knihovního fondu probíhá během celého roku. Opravují se poškozené dokumenty 

(lepení vazeb, kopírování a vlepování chybějících stran apod.) a přebalují se do ochranné 

fólie. Prvotní je soustavná každodenní péče o dokumenty ve volném výběru – správné 

uložení, zařazení, urovnání. 

 

 

5.  REGIONÁLNÍ ČINNOST 
 

Pověřená knihovna v rámci výkonu regionálních funkcí poskytuje odborné knihovnické 

služby knihovnám regionu Brno-venkov a má uzavřené smlouvy o poskytování služeb v rámci 

regionálních funkcí se 145 evidovaným knihovnami. Od 1.1.2014 byla zrušena knihovna v obci 

Níhov. 

Veškeré práce a náklady, spojené s prací regionálního oddělení MěK Kuřim, jsou hrazeny 

z dotací JMK na regionální činnost na základě smluv, uzavřených mezi JMK, Moravskou 

zemskou knihovnou a městem Kuřim. Pro rok 2014 byla ve výši  2.808.700,-- Kč. 

Celkem bylo v regionálních výkazech pro NIPOS zpracováno 146 knihoven včetně regionální 

knihovny Kuřim  

Činnost regionálního oddělení se řídí podle Dohody o zajišťování regionálních funkcí, která 

obsahuje: 

o poradenskou činnost  

o statistiku 

o vzdělávání knihovníků a pořádání seminářů 

o tvorbu a distribuci výměnných fondů 

o revize a aktualizace knihoven 

o nákup a zpracování knih z prostředků obcí 

o servis automatizovaného knihovního systému 

 

5.1 Výměnné fondy 

Výměnný fond RK Kuřim obsahuje kromě knih také zvukové dokumenty (mluvené slovo na 

CD). Regionální knihovna průběžně využívá možnosti odpisu starších knih, které v souborech 

prošly knihovnami. Knihy jsou po vyřazení nabídnuty na webu RK zdarma obecním 

knihovnám regionu k doplnění a aktualizaci jejich vlastních fondů.  Seznamy s podpisy 

převzetí jsou uloženy v regionálním oddělení.  

K 31.12.2014  fond obsahoval celkem 52538 svazků.  Přírůstek do VF činil 5585 svazků, za 

1.010.971,77 Kč, tj. 35,9% z celkové dotace na RF.  Odepsáno bylo 3092 svazků. 

Do konce roku 2014 bylo předáno do obecních knihoven 510 souborů, které obsahovaly 

31217 svazků. Průměr na 1 soubor činil 61 svazků. Výměnné soubory byly dodány do 119 

knihoven. Pro jednodušší orientaci v titulech jednotlivých středisek, využívají knihovny  

samostatný  katalog výměnného fondu:  http://servermk.mkkurim.cz/clavius/VF/ 

 

5.2 Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 

Možnosti kompletní dodávky knih se zpracováním využívá v současné době celkem 59 

knihoven. Celkem bylo nakoupeno v roce 2014 z prostředků obcí 5901 svazků za 1.078.898,-

- Kč.  O nákup knih prostřednictvím RK je stále velký zájem, vzhledem k výhodným 

množstevním slevám, poskytovaným jednotlivými dodavateli. 

Počet knih zpracovaných regionálním oddělením pro obce si udržuje již určitý standart. 

Několik knihoven dodává na zpracování samostatně nakoupené knihy a získané dary. Další 

knihy pocházejí z vyřazeného výměnného fondu. Celkem bylo regionálním oddělením 

zpracováno pro 102 obcí 11769 svazků. 
 

 

http://servermk.mkkurim.cz/clavius/VF/


                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

5.3   Servis výpočetní techniky 

Regionální knihovna na základě uzavřené smlouvy s firmou Lanius poskytuje servis pouze 

obecním knihovnám, vzhledem ke stále se zvyšující částce za paušální platby.  V průběhu 

roku 2014 se opět snížil počet obecních knihoven s lokálním AKS (převedeno do REKSu).  

Ke konci roku 2014 byl poskytovaný servis 26 obecním knihovnám s AKS Clavius a 75 

knihovnám v systému ClaviusREKS.  

 

5.4   Vícezdrojové financování (dotace, granty) 
Pro rok 2014 požádala regionální knihovna o dotaci v programu VISK3 o částku 81.000,00--   na 

zakoupení dalších licencí pro 13 nových obcí do systému ClaviusREKS.  Další dvě obec byly  

převedeny ze samostatného systému Clavius do REKSu. ( Lelekovice, Ostrovačice)  

Systém katalogů je možné si prohlédnout na:  http://servermk.mkkurim.cz/clavius/ . V současné době 

využívá AKS celkem 125 knihoven, tj. 86% z celkového počtu.  

 46 knihoven má lokální verze Clavius 

 79 knihoven je připojeno přes webové rozhraní na ClaviusREKS 

 

 

5.5   Webové stránky a on-line katalogy 
Knihovny okresu Brno-venkov se většinou snaží vytvářet vlastní webové stránky, a to buď na 

 hradecké šabloně webu pro malé knihovny nebo na šabloně  Webnode.  Současná situace je 

následující: 

 88 knihoven má vlastní webovou stránkou   

 35 knihoven má základní informace na stránkách obce   

 22  knihoven nemá žádné webové stránky, pouze základní informace na webu 

regionální knihovny Kuřim   

Celkem 115 knihoven (ze 146) má na webu on-line katalog. 

 

 

6. PROSTORY, VYBAVENÍ, TECHNIKA 
 

Činnost knihovny probíhala ve dvou budovách.  

 Popkova 1006 :  Dětské oddělení v roce 2014 beze změn. Ve víceúčelové 

místnosti v 1. patře byl v březnu instalovaný nový dataprojektor pro besedy a vzdělávací 

činnost. Na střeše knihovny došlo v důsledku silného větru v měsíci dubnu k poškození jedné 

kopule světlíku a do knihovny začalo zatékat. Oprava byla provedena údržbářem budovy 

(plastová kopule byla vyměněna). 

V květnu byla zahájena rekonstrukce prostor bývalé kotelny bouráním komínu. Tyto bourací 

práce se přímo dotkly činnosti knihovny, přednášková místnost byla až do konce roku 

uzavřena a knižní fondy uloženy do skladu. V průběhu rekonstrukce bylo vyřešeno připojení 

kuchyňky a sociálního zařízení na vodu. 

 

              
 

http://servermk.mkkurim.cz/clavius/


                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

Problémem nadále zůstává nespolehlivý plynový kotel, který má během roku několikrát 

poruchu. Záruční doba uplynula v září 2014.  

Stále se zhoršující je stav podlahové krytiny v 1. patře budovy.  Lino bylo položeno v roce 

2008. V současné době jsou na něm neopravitelné rýhy z křesel a židlí. 

 

 Náměstí Osvobození 902 – společenské centrum  

Činnost kultury se v budově omezila pouze na 1. pololetí roku, vzhledem k tomu, že bylo 

vypsáno výběrové řízení na dodavatele rekonstrukce. Bohužel z přihlášených firem nevzešel 

vítěz a bylo zahájeno druhé kolo výběru. V této době již byla ukončena činnost restaurace 

Kulťas a kulturní pracovník nepočítal s využitím sálu v 2. pololetí. 

Do konce roku se na tomto stavu nic nezměnilo. 

 

 

7.   PERSONÁLNÍ   ZAJIŠTĚNÍ 
 

Stav zaměstnanců knihovny je stabilizovaný, v přepočteném stavu činí 12 úvazku se stálým 

pracovním poměrem + dohody dle potřeby  

- Půjčovní služby knihovny a práce spojené s vlastním provozem zajišťují 4 pracovnice na 

plný úvazek. Dohoda na úvazek 0,5 zajišťuje úklid. Od 14.7.2014 odešla na mateřskou 

dovolenou Mgr. Eva Jourová, na její místo nastoupila jako zástup za MD slečna Michaela 

Malá. 

- V regionálním oddělení  zajištují činnost regionu celkem 4 pracovnice, z nichž jedna 

pracuje na snížený úvazek – tj. 3,75  úvazku. Dále jsou uzavřeny dohody se 6-ti 

pracovnicemi v jednotlivých střediscích – celkový úvazek asi 1,5 (dle odpracovaných 

hodin)  

- V kulturním oddělení (Společenské centrum) jsou 2 úvazky kulturního pracovníka  a 1,75  

úvazků  dělnické profese – domovník, údržbář, technik a úklid. Dohody jsou dále 

uzavřeny na pomocné práce s přípravou sálu, požárním dozorem a výlepem plakátů ve 

výši asi 2,5 úvazku. 

Profese knihovníka a informačního pracovníka je obor, na který jsou kladeny velmi vysoké 

nároky z mnoha různých oblastí. Proto je pozornost věnována také otázce vzdělávání 

zaměstnanců, a to jak v oblasti knihovnictví, tak i v aktuálních společenských tématech. Podle 

specifikace své práce navštívily knihovnice jedno či vícedenní semináře pořádané většinou 

Moravskou zemskou knihovnou nebo Národní knihovnou. 

Témata seminářů: 

- Občanský zákoník pro knihovníky 

- Benchmarking knihoven 

- Pozitivní psychologie a knihovníci 

- Proč ČR potřebuje knihovny? 

- Tvorba letáků 

- Trénování paměti 

- Katalogizace v AACR2 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

8. HOSPODAŘENÍ 

 
8.1.   Výdaje 
 

Výdaje knihovny jsou zajištěny přes rozpočet zřizovatele – Město Kuřim. Pouze regionální 

oddělení má zajištěný rozpočet na základě smlouvy z dotace Jihomoravského kraje.  

 

 Knihovna  (ORG 9055) 

 

Neinvestiční výdaje knihovny mimo mzdový fond v roce 2014 činily 860.432,51  Kč a 

nepřekročily plánovaný rozpočet. V částce je také zahrnuta dotace MK ČR ve výši 81.000,-- 

Kč na nákup licencí pro obce a katalogový server. Jednotlivé kapitoly byly čerpány 

následovně: 

o Nákup knih, periodik a audiomédií      302.505.93 

o DKP: regály, dataprojektor, reprobedny, plánovací tabule, digi.ukazovátko

         60.368,90 

o Materiál: kancel.potřeby, čistící prostředky, tonery, fólie aj.  58.163,60 

o Energie: voda, plyn, elektr.energie     171.247,00 

o Poštovné, telefony, internet, školení     16.703,20 

o Služby: zabezpečení budovy, přednášky, update systémů, revize elektro a plynu, 

kontrola HP, servis IT aj.                121.208,25 

o Opravy: oprava zdviže, záložního zdrije     23.462,20 

o Licence: (dotace 81000,--)       98.456,10 

o Cestovné, porady, náhrady-Dilia        8.317,30  

Výdaje za mzdy a pojištění jsou sledovány FO Města Kuřimi. 

 

 

 Regionální činnost (ORG 9061) 

 

Město Kuřim obdrželo v roce 2014 na regionální činnost knihovny celkem 2.808.700,-- Kč. 

Tyto finanční prostředky byly čerpány dle metodiky JMK následovně: 

o Nákup knih       1.010.951,77 

o DKP:            83.411,80 

o Materiál:           50.889,65 

o Doprava-služební auto         25.267,30 

o Poštovné, internet, nájem         24.620,36 

o Konzultace, poradenství         54.000,00 

o Služby:          154.136,33 

o Opravy:            0,00 

o Licence:           14.440,00 

o Cestovné:           15.944,00 

 Mzdové náklady byly v částce 1.375.038,75 Kč včetně zákonného pojištění. Dotace byla 

zcela vyčerpána 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

 Společenské centrum  (ORG 9056) 

 

Kulturní činnost knihovny byla zajištěna z rozpočtu zřizovatele částkou 4.100.000 Kč, z toho 

na provozní výdaje částkou 2.600.000 Kč.  Vzhledem k tomu, že ve 2.pololetí nebyly čerpány 

finanční prostředky na obvyklé projekty (divadla, koncerty), dosáhla úspora v programech, 

službách a mzdách částky 916.658 Kč, neinvestiční výdaje tedy činily: 1.921.266,25 Kč 

Čerpání probíhalo v jednotlivých kapitolách takto: 

o DKP: průtokový ohřívač (Pohoda), fotoaparát   12.036,00 

o Materiál: kancel.mat, čistící potřeby, tonery, zářivky aj.   37.909,15 

o Energie:                  930.124,20 

 Voda  107.579,00 

 Teplo 571.758,20 

 Plyn 600,00 

 Elektřina  250.197,00 

o Poštovné, internet                18.570,60 

o Nájem: nádvoří zámku               16.940,00 

o Služby:                833.193,65 

 z toho programy   485.839,10 

o Opravy:                   5.493,00 

o Licence        3.720,00 

o Cestovné:                 21.566,00 

o Občerstvení                   9.021,00 

o Příspěvky a náhrady (Dilia, OSA,)              32.693,00 

 Mzdové výdaje  sleduje OF města Kuřimi.     

 

 

8.2.   Příjmy 
Zahrnuje příjmy knihovny a společenského centra ze čtenářských poplatků, vstupného na 

akce, pronájmu prostor.  Příjmy byly odváděny pravidelně 1x měsíčně na pokladnu města. 

V příjmech nejsou zahrnuty pronájmy stálým firmám, které jsou odváděny na základě smluv 

přímo na účet města a v hospodaření KD se neprojeví.  Celkově byly příjmy podstatně nižší 

než v roce 2013, především ze vstupného na kulturní pořady. 

Knihovna: 

 Paušální poplatky od čtenářů:  143.040,00 

 Kopírovací služby:          759,00 

 Ostatní (náhrady za knihy)                    4.635,00 

 

Společenské centrum 

 Vstupné    334.310,00 

 Pronájmy    228.932,00 

 Výlepy      45.832,00 

 Provize ze vstupenek, šatna      2.526,00 

 

Příjmy Městské knihovny za rok 2014  činily  celkem  760.034,-- Kč 

   

 

 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

10.    ZÁVĚR  
 

Knihovna tradičně pokračovala ve svých službách, zapojovala se do celostátních projektů, 

spolupracovala s dalšími subjekty města. Přes různá stavební omezení se snažila nabídnout 

svým uživatelům maximální servis. Stále větší význam nabývají elektronické formy služeb, a 

proto vznikl facebook knihovny, klientům byl nabídnut smart katalog. V roce 2015 plánujeme 

zahájit půjčování e-knih a zahájit spolupráci s databází Anopress. 

 Pracovníci knihovny připravují kulturní akce různého žánru tak, aby jejich nabídka oslovila 

obyvatele všech věkových skupin. 

 

 

 
V Kuřimi:  24.4.2015  

Zpracovala: Věra Štěpánová 
 


	__KNS__0
	A - činnost knihovny Kuřim 2014 - doc1255

